COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2007
(Do Sr. Deputado Neudo Campos)

Requer  que  seja  convidado  por  esta
Comissão  o  Sr.  ANGEL  LUIS
RODRIGUEZ para Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o
Plenário desta Comissão, que seja convidado a visitar este órgão técnico em reunião de
audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, o Presidente da Comissão de
Energia e Petróleo da Assembléia Nacional da Venezuela, o Sr. Deputado Nacional
ANGEL LUIS RODRIGUES, ao mesmo tempo que solicito a  disponibilidade desta
comissão de visitar nossa congênere na cidade de Caracas.

JUSTIFICAÇÃO

O eminente processo de importação de gasolina e diesel, a preços
diferenciados, já devidamente autorizado pelo Presidente venezuelano Hugo Rafael
Chavez Frias, para o estado de Roraima, liberta um estado que tem sido vítima de
tenaz carestia, e no caso da gasolina, atingiu o estratosférico preço de R$ 2,99 por
litro. A perspectiva que temos será da redução do preço em torno de 50%. *

1
9
C
9
E
8
3
4
1
6
*

  1

9C
9E

83
41

6

Isto  reduzirá  o  custo  de  vida,  atrairá  investimentos  para  a
produção de  soja  e  cana  de  açúcar,  gerando mais  empregos,  além de  viabilizar  a
exportação de etanol para aquele país que irá misturar 8% à sua gasolina.

Sala das Comissões, 28 de fevereiro de 2007

      Deputado Neudo Campos
 PP/RR

*
1
9
C
9
E
8
3
4
1
6
*

  1

9C
9E

83
41

6